×××〔2019〕××号

关于召开×××工会

第一届第一次会员（代表）大会的请示

（参考式样）

福建省直机关工会工委：

根据省直工会《关于×××   的复函》（闽直工会组〔2019〕 号）要求，我们认真做好各项筹备工作，现已基本就绪。经工会组建筹备小组研究，并报××党委同意，拟于××年××月召开×××工会第一届第一次会员（代表）大会。现将有关事项请示如下：

一、大会的目的任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作重要论述精神和中央、省委关于工会工作的决策部署，《工会法》《工会章程》《工会基层组织选举工作条例》《基层工会会员代表大会条例》以及《省直机关基层工会组建、更名、撤并工作规范（试行）》等规定，坚持发扬民主，坚持依法依规，开好会员（代表）大会，选举产生第一届工会委员会、经费审查委员会、女职工委员会（以下合称“三委”），切实保持和增强工会工作的政治性、先进性、群众性，始终团结动员广大职工听党话更党走，为本单位各项事业发展建功立业，为我省高质量发展落实赶超贡献力量。

二、大会的主要议程

（一）报告会员（代表）到会情况；

（二）宣读上级工会关于同意组建×××工会、同意召开×××工会第一届第一次会员（代表）大会的批复；

（三）报告大会筹备情况；

（四）审议通过《×××工会第一届第一次会员（代表）大会选举办法》；

（五）介绍×××工会委员会、经费审查委员会、女职工委员会组成人员候选人建议人选情况，以举手表决方式确定“三委”候选人；

（六）审议通过总监票人、监票人名单，报告总计票人、计票人名单；

（七）以无记名投票方式进行选举；

（八）宣布计票结果及当选名单；

（九）以举手表决方式确定第一届工会委员会任期；

（十）当选的工会主席表态讲话；

（十一）领导讲话。

会议由×××工会组建筹备小组主持。

三、大会代表名额、构成及产生办法

（一）我会现有会员××人，其中女性会员××人。根据有关规定，确定第一届第一次会员（代表）大会代表××名，其中女性代表××名、先进人物代表××名、一线职工代表××名。

（二）我们按多于代表名额××%的比例，提出代表候选人××名。经各工会小组（分工会）民主选举、筹备小组集体研究，并报××党委同意，确定×××等××位同志为×××工会第一届第一次会员（代表）大会代表，其中，女职工代表××名、先进人物代表××名、一线职工代表××名。

四、“三委”候选人名额、构成、产生办法及名单

（一）根据会员人数，我们确定×××工会委员会委员××名，其中主席1名、副主席××名；经费审查委员会委员××名，其中主任1名、副主任××名；女职工委员会委员××名，其中主任1名、副主任××名。

（二）根据候选人多于应选人不低于5%的规定，我们按××名推荐工会委员会委员候选人建议人选，其中主席候选人建议人选1名、副主席候选人建议人选××名。经审委、女工委委员、副主任、主任按等额要求推荐候选人建议人选。

（三）经各工会小组民主推荐、筹备小组集体研究，并征得×××人事处、××党委同意，提出“三委”组成人员候选人建议人选。具体名单如下：

1、×××、×××、×××、×××等××位同志为×××工会委员会委员候选人建议人选，其中×××同志为主席候选人建议人选，×××同志为副主席候选人建议人选（人选基本情况见附件1）。

2、×××、×××、×××、×××等××位同志为×××工会经费审查委员会委员候选人建议人选，其中×××同志为主任候选人建议人选，×××同志为副主任候选人建议人选（人选基本情况见附件2）。

3、×××、×××、×××、×××等××位同志为×××工会女职工委员会委员候选人建议人选，其中×××同志为主任候选人建议人选，×××同志为副主任候选人建议人选（人选基本情况见附件3）

五、选举办法

为了确保大会圆满成功，我们依据有关规定认真研究制定了《×××工会第一届第一次会员（代表）大会选举办法（草案）》（见附件4）。

妥否，请批复。

附件:1、×××工会第一届委员会组成人员候选人建议人选一览表

2、×××工会第一届经费审查委员会组成人员候选人建议人选一览表

3、×××工会第一届女职工委员会组成人员候选人建议人选一览表

4、×××工会第一届第一次会员（代表）大会选举办法（草案）

×××工会筹备小组（党组织代章）

××年××月××日

附件1

　（公章） 工会第  届委员会组成人员候选人建议人选一览表
	姓  名
	拟任工会职务
	性别
	出 生

年 月
	文化

程度
	参加

工作

时间
	政治

面貌
	工作单位和党政职务

填表人：                           联系电话：
附件2
　（公章） 工会第  届经费审查委员会组成人员候选人建议人选一览表
	姓  名
	拟任工会职务
	性别
	出 生

年 月
	文化

程度
	参加

工作

时间
	政治

面貌
	工作单位和党政职务

填表人：                           联系电话：
附件3

　（公章） 工会第  届女职工委员会组成人员候选人建议人选一览表
	姓  名
	拟任工会职务
	性别
	出 生

年 月
	文化

程度
	参加

工作

时间
	政治

面貌
	工作单位和党政职务

填表人：                           联系电话：
附件4
××工会第一届第一次会员（代表）大会
选举办法（草案）

（参考式样）
根据《中国工会章程》《工会基层组织选举工作条例》《基层工会会员代表大会条例》和《省直机关基层工会换届工作规范（试行）》（或《省直机关基层工会组建、更名、撤并工作规范（试行）》）的规定，制定××工会第一届第一次会员（代表）大会选举办法。

第一条  本次会员（代表）大会设代表××名，其中女会员代表××名，均享有同等的选举权和被选举权。参加大会的代表必须超过应到会代表的三分之二，方可进行选举。没有到会的代表，不能委托他人行使选举权。

第二条  第一届工会委员会设委员××名，其中主席1名、副主席××名；工会经费审查委员会设委员××名，其中主任1名、副主任××名；工会女职工委员会设委员××名，其中主任1名、副主任××名。

第三条  第一届工会委员会委员实行差额选举，按民主程序推荐委员候选人建议人选××名，差额××名，差额率为××%；工会委员会主席、副主席以及工会经费审查委员会、女职工委员会主任、副主任、委员均实行等额选举，按实选名额民主推荐候选人建议人选。

第四条  第一届工会委员会主席、副主席、委员以及经费审查委员会主任、副主任、委员均由全体代表直接选举产生；女职工委员会主任、副主任、委员由与会的女会员代表直接选举产生。其中，工会委员会主席、副主席以及经费审查委员会、女职工委员会主任、副主任必须从委员中选举产生。

第五条  大会对候选人建议人选进行审议，经举手表决通过后确定为候选人，提交大会正式选举。候选人建议人选获得过半数应到会代表的同意后，方可确定为候选人。

第六条  大会选举采用无记名投票方式。候选人获得应到会正式代表的过半数赞成票时，始得当选。如获得过半数赞成票的候选人超过应选名额时，得赞成票多的当选；如遇票数相等不能确定当选人时，则对相等票数候选人进行二次选举；如得票超过半数的候选人少于应选名额，由主持大会的第×届工会委员会（或主席团）请示××党委后提出建议，征得多数到会代表同意后，决定进行二次选举或减少名额。

第七条  大会使用统一印制的选票，候选人名字按姓氏笔画排列。选票须加盖工会公章方为有效。

第八条  与会代表可以对候选人表示同意，也可以表示不同意或弃权，也可以另选他人。表示赞成的，在候选人名字对应位置内画“○”号；不赞成的，画“×”号；弃权的，不画任何符号。如要另选他人，须在指定的空格内填写另选人姓名，并在其姓名对应位置内画“○”号，不画“○”号的，视为无效。另选他人的人数加上表示赞同的人数不得超过应选人数。

第九条  每张选票内表示赞成的人数等于或少于应选人数的，为有效票；表示赞同的人数多于应选人数，或表示赞同的人数加上另选人他人的人数超过应选人数的，为无效票；单个符号不明确或无法判定的，该选项视为弃权。

第十条　大会场内设×个投票箱。收回的选票等于或少于发出的选票，选举有效。收回的选票多于发出的选票，选举无效，应重新进行选举。

第十一条  大会设总监票1人、监票人××人，对选举过程实施监督。总监票人、监票人由主持大会的××届工会委员会（或主席团）提名，提交大会以举手方式进行表决，超过半数同意的表示通过。

第十二条  大会设总计票人1人、计票人××人，对投票结果进行统计。总计票人、计票人由主持大会的××届工会委员会（或主席团）提名，向大会报告。

第十三条  计票结果由总监票人向大会报告，按得票多少依次报告。主持人根据总监票报告，宣布当选名单。

第十四条  本办法经会员（代表）大会审议通过后生效。会员代表以举手方式进行表决，超过应到会代表半数表示同意的，即为通过。

第十五条  本选举办法由主持会议的第×届工会委员会负责解释；未尽事宜，由第×届工会委员会按有关规定研究处理。
- 1 -
PAGE
- 4 -